
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

Departamento de Compras

Divisão de Licitações e Contratos

 

Nota Informativa n.º 16/2022 - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC Brasília-DF, 26 de maio de 2022.

Aos

Licitantes

 

Ref.: Pregão Eletrônico nº 007/2022 –
DECOMP/DA

O b j e t o :  Contratação de empresa
especializada, com vista a prestação de
forma con nuada, sob demanda, de
serviços de locação de veículos po VAN
DE PASSAGEIROS/MISTA, incluindo, às
expensas da Empresa contratada,
motorista/condutor devidamente
habilitado, manutenção
preven va/corre va dos veículos, seguro
de veículos, fornecimento do combus vel,
com franquia de 2.000 km/mês, por
veículos, as quais serão compensatórias
dentro dos respec vos lotes, com banco
de compensação de 60 (sessenta) dias, 
visando o transporte de pessoal,
ferramentas/equipamentos, insumos e
outros, para a NOVACAP, 
respec vamente, conforme os termos,
condições, quan dades, especificações e
exigências estabelecidas no instrumento

 

O processo de contratação de empresa especializada, com vista a prestação de forma
con nuada, sob demanda, de serviços de locação de veículos po VAN DE PASSAGEIROS/MISTA,
incluindo, às expensas da Empresa contratada, motorista/condutor devidamente habilitado,
manutenção preven va/corre va dos veículos, seguro de veículos, fornecimento do combus vel, com
franquia de 2.000 km/mês, por veículos, as quais serão compensatórias dentro dos respec vos lotes,
com banco de compensação de 60 (sessenta) dias,  visando o transporte de pessoal,
ferramentas/equipamentos, insumos e outros, para a NOVACAP,  respec vamente, teve seu edital
publicado inicialmente no dia 25 de fevereiro de 2022 (80955015), com data de abertura da licitação
para o dia 15 de março de 2022.

Após a publicação do edital vários ques onamentos e impugnações foram
apresentados,  o que levou a área técnica a solicitar a suspensão do Pregão para promover os ajustes
necessários. (81928225).



No dia 14 de de março de 2022, em Despacho Singular nº 096/22-GCMM, o Tribunal de
Contas do Distrito Federal determinou a suspensão do Pregão para que fossem realizados os ajustes
relacionados no referido Despacho (82088884).

Em consequência, no mesmo dia 14 foi encaminhado aviso de suspensão do Pregão,
que foi publicado no DODF nº 50, de 15 de março de 22 (82025327).

Realizado todos os ajustes e elaborado novo edital,  no dia 26 de maio de 2022  foi
publicado, no DODF 98, a nova data para licitação: 08 de junho de 2022, às 09h (87299550).

Dessarte, solicitamos aos interessados em  par cipar do certame que revejam os
pedidos de esclarecimentos outrora apresentados e, caso permaneça dúvidas, façam nova solicitação,
conforme item 23.8 do Edital.

Para maiores informações, gen leza entrar em contato pelo telefone (0xx61) 3403-2321
ou 3403-2322.

 

LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe do DECOMP

Documento assinado eletronicamente por LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO - Matr.0973557-7,
Chefe do Departamento de Compras, em 27/05/2022, às 10:48, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 87360490 código CRC= CE5FA9CD.

"Bras íl ia  - Patrimônio Cul tura l  da  Humanidade"

Setor de Áreas  Públ icas  - Lote B - Ba i rro Guará  - CEP 70075-900 - DF

 

00112-00011161/2021-21 Doc. SEI/GDF 87360490


